Rabi ionatan

Rabi dauid

Rabi dauid

Rabi salomon

Rabi dauid

## Bars secunda

- Rabi salomon Sed in loco suo firma stabit et habitabitur. Et saluabit dominus tabernacula iuda in p̄sio hoc est p̄uicq̄ existētes in hierusalem in auxilium eorum egredientur; Et deinde saluabuntur illi de ciuitate. Et hoc faciet deus ut non magnifice glorietur domus dauid; et gloria habitantium hierusalem super iudam dicendo; Quia ipsi p̄suis saluti facti sunt. Et erit qui offenderit ex eis; hoc est qui debilius erit ex eis.
- Rabi dauid Secundum rabi dauid vero clausulam illam dicentem; Et domus dauid sicut deus pro messia propheta explicauit. Clausulam vero illam sicut angelus dñi coram eis; pro angelo dñi qui ante eos ambulabit; dicit. Quera contere dicit rabi salomon id est eorum contritioni vacabo. De mente vere doctorum thalmut dicit q̄ deus queret; et exminabit opera eorum; et malos male perdet; bonos autem conseruabit. Sed rabi dauid Quera contere; et conseruam ingt. Et effundam super domum dauid spiritum gratie et precum; dicit rabi salomon; Dico deo scilicet spiritum eorum ad me deprecandam; et deinde mihi grati eris. Et aspicient ad me quem confugerunt. super hac parte rabi salomon de mente rabi ionate dicit. Et aspicient ad me ut conuerantur super confitione; et occisione qua in eos gentes fecerūt; et plangēt super ea occisione p̄lacu quasi sup̄ uigentiā. Anctonitate vero thalmut libro qui succa nūcupat; asserit omnia hec dicta fuisse pro messia filio ioseph qui in bello illo occidetur. Sicut platus adremon in ualle magedon hoc est sicut plantus hieremie super morte ioh̄e quem pharago in magedon interfecit. Et plangent familie et fauile seorsum; omnes iste familie hic recitate; de domo dauid sunt; Et sacerdotales et leuite. Sed rabi dauid inquit; Et aspicient ad me quem confugerunt; q̄ casu quo in bello illo ipsorum aliquem inimici confugerent; plangent super eo amore inuenientes ne principium domi-

## De secūdo messye aduentu cxxiiii

nij inimicorum super eos illud sit. Et admirabuntur super re illa; ita q̄ omnes familie a propheta hic recitate sicut ipse asserit; plangent.

Rabi salomon

Propter peccatum et propter menstruatam dicit rabi salomon q̄ virtutes istorum cum aque mundificabatur.

¶ Prophetas quoq̄ Et spiritum immandam auferam de terra idest pseudo prophetam; et virum.

¶ Nec operietur stola pilosa ut verbis eorum fides perficiatur.

¶ Quoniam adam peccauit me; hoc est homo constituit me ab adolescentia mea peccatum curio demita q̄ sicut alij qui prophete non verantur; ego sum.

Rabi dauid

Super hac parte vero rabi dauid dicit; q̄ particula illa dicens In die illa erit fons patens; sicut littera sonat; intelligi potest; quia sic in facto erit.

Et hoc doctorum thalmut auctoritate approbat. Clausula autem illa videlicet propter peccatum; et propter menstruatam. explicata fuit ad veniendum q̄ aque vite a ciuitate tunc egredientur; quod ante illud non fuerat; et huius causa erit ne pro mundificatione istorum necessarium sit extra ciuitatem ire.

¶ Quid sunt plage iste in medio manuum tuarum dicit rabi salomon; q̄ loco humerorum propheta manuum dixit; in humeris enim peccatores verberantur.

Rabi salomon

Et dicit his plagatus sum in domo amicorum meorum; qui reprehensionibus suis me ad rectam viam ducebant.

Sed rabi dauid in loco isto dicit; q̄ illi prophete negant tunc se esse prophetam; dicitur.

Rabi dauid

Quid sunt plage iste in medio manuum tuarum nisi signum quod tu prophete voluisti; et parentes tui propter illud te percuterunt; At ille respondebit;

Non ex propheta id fuisse; sed dicit his plagatus sum in bonis amicorum meorum; propterea q̄ in presentibus ad me male gubernabar.

Ratio aut̄ propter quā; in medio manuum tuarum propheta dixit; fuit q̄ manus et pedes ei ligabatur ne de

## Secunda pars

domo erit. Quisimodi tamen dicit inventum hoc est; n̄ cum deus potestatus sit qualiter eo tempore spiritum suum super omnem carnem effunderet; ita q̄ filij & filie nostre propheta- bunt. Ideo dicit nunc; q̄ quando illi qui prophetici spiritum non habebunt; non invidia prophetarum se pro- phetas cum alijs enumerare voluerint; cognoscent ut pa- rentibus; quia mendacium locutur; dicent ei; Non vides quia mendacium locutus es in nomine domini. ¶ Sed pater rabi david dicit q̄ hoc dicitur in die iudicij verifican- das erit; dicit. n. q̄ tunc hi qui in vita sua mendacia prophe- tarunt; quando resurgent; in manibus suis plage sicut fistule apparebunt. Et illud erit in signum maline qua vixerūt. Et quo confundentur; pro quo dicit; Confundentur pro- phete unusquisq; ex visione sua; quas. s. hactenus se vidisse se dixerunt. Nec operientur tunc stola pilosa sicut iam fecerunt ut mutuantur. i. ut daretur fides mendacijs eoz. Et cum ipsum interrogabunt; dicesq; ei Qu' d sunt plage iste in medio manuum tuarum; Resp: n̄ debet q̄ non ea de causa id fecerit; dicit; his plagis fui in scolis tēpore adolescentie quando. s. preceptores me scribere docebant. ¶ Franca- sinitate super pastorem meum hoc est super esau quem pe- corum caputatis mee pastorem cōstitui. ¶ Et super vi- ram coherentem mihi. i. quem mihi assonant ut pecora mea sicut ego pasceret. ¶ Perente pastores. s. reges impie ro- me; & dispergent oves q̄ sub sua potestate reneret. Et con- uertam in unū meā ad paruulos; q̄ secūdo loco alios mino- res dominos q̄ sub principali pastore sunt; penitiam Quis obierit & dispersi erunt. ¶ Rabi david vero super hac par- te expositione rabi salomonis prius recitata opinionem rabi abia- be b. nēdra adacit; qui dicit; prophetiaz int̄ illi ac locutaz esse sup bellis que dieb<sup>9</sup> messie filij iosep in orbe to- to erūt. v. p̄it aut pastore meum & virum coherentem mihi

Rabi rabi david

Rabi salomon

Rabi daniel

R. b. baabam

## De secundo messye aduētū cxxxv

q̄ rex ille quez sup̄ genibus illis de<sup>o</sup> cōstituet; se deū facit  
Et tunc in ultimo ipsū percutiet; ita q̄ omnes .i. principes sub  
se existentes dispergent. Pro ḡtibus. Et cōuertā manū me  
am ad paruos inq̄t. ¶ Et tertiā p̄s relinquet in cō:co q̄  
ad mosaicā fidē p̄uertent; cū autē ante aduētū gog eoz. cō  
uersio ad fidem erit. Et quo ipso p̄ bonitas manifestabitur  
Et in aduentu gog a fide reuertī debeat. Quāc̄ hīc n̄fra  
glia multa passuri erūt. id̄ inq̄t. Et tunc tertiā partē in ignē  
dabuntur. n̄. eis calamitates ille in penā pecc̄ cōuersiōis eo  
rū; qui tū in ultimo penitētia facta saluabitur; ita q̄ voca  
bitur nōmē dei uiuī; et ipse exaudiet illū. Sed tibi dauid dicit  
sup̄ hac parte q̄ est p̄pheta. Et erit ī oīni terra inq̄t. de ter  
ra israel t̄tūmō ītelligit; in qua ex oīni natiōe aliq̄ t̄c̄ ha  
bitabit. et q̄ ib̄ remanebit pars illa dūtaxat; quā de<sup>o</sup> in ig  
nē tribulationū ducet; ut eos purificet; quōadmodū argen  
tū et aurū in igne purificantur. Ecce dies ueniet dñs; dī  
cit rabi salomon q̄ erit dies deo dilecta. Et diuidētur spo  
lia tua ī medio tui; hoc ē. spolia inimicor̄ tuor̄ habitatorū  
tui ī medio tui dīuidēt. Et reliquū populi non auferentur  
ex uibe q̄ sepius eōs captiui eribūt. sed siqs diceret. Pro  
pter qd̄ p̄mittere de<sup>o</sup> q̄ media p̄s captiuetur; et dom<sup>o</sup> uallē  
tur. Rūde q̄ ad hoc ut populi illi se excusare n̄ possint. t̄  
cēdo q̄ nō ad p̄liandū; s̄ orandi causa uenerūt. Sicut p̄s  
liatus ē in die p̄clū. s̄ in mare cōtra pharagē et gētē suā.  
Et scidetur mōs oliuaz. et reliqua q̄ oīa sicut l̄sa fenat; uī  
raculose tunc a deo hēt. Et fugietis q̄s. s̄ miraculū hoc uī  
debitis. sicut in diebus osie a facie terremōtis fugistis.  
Omnesq̄ sancti tecum. id̄ est omnes angelitecum. Sed  
rabi dauid dicit. Ecce dies ueniet domino; quo scilicet ut  
in genibus iudicium faciat. apparebit. qui quidem dies.  
dies aduentus gog in terram israhel erit. Et diuidētur  
spolia tua ī medio tui. loquitur cum bī cruf. leu; ī medio

Rabi salomon.

Rabi dauid

Rabi salomon.

Rabi dauid

## Paro secunda

cuius populi illi spolia sua dividunt, qui se3 in eas intrabunt  
et ut propheta asserit; ciuitas capietur; et domus vastaban-  
tur. Et hac quidem angustia illa tertia paro: que remane-  
bit; a deo purificabit. Et egredietur media paro ciuitatis in  
capitulatē anteq̃ scilicet purificari sint. Et stabunt pedes  
eius in die illa in monte oliuarum. Pars hec exemplari-  
ter loquitur, apparebunt enim ibi signa et prodigia, ac si scin-  
deretur. De mente vero rabi moysi cordubensis, dicit q̃

Rabi Moyses  
cordubensis,

Rabi dauid

victio illa raglan; latine; pedes eius; idem q̃ sui causa sig-  
nificat; ac si diceret. Et stabunt sui causa; hec prodigia que  
infra dicuntur super monte oliuarum. Ipse autem rabi da-  
uid affirmat omnia hec dicta hūisse in exemplum et figuraz  
ruine illarum gentium; que propter furores deum in eos  
scinduntur; et hinc inde monti cadunt. Et tamē deide sub  
sequentem particulam exponendo; dicit q̃ quando mons  
scindetur; a voce terre moras ad valli in montium fugient

Rabi Jonatas

Rabi dauid

Rabi ionatan vero hanc particulaz exponens dicit. Et fugi-  
entis hoc est claudetur, nam post ipsius scissionem inde ad  
parum iterum claudetur. Sed rabi dauid super ea parti-  
cula dicente. Et veniet dominus deus meus, cum eis san-  
cti tecum; dicit q̃ pro deo; miracula et prodigia sua intelli-  
gere debemus et pro sanctis; angelis qui cum eo sunt; ac si  
dixisset; omnesq̃ sancti angeli cum eo. De mente autē  
rabi moysi cordubensis particulam hanc sic aptat; videlicet  
Et veniet id est verificabitur verbis deum quod per ma-  
num sanctorum hoc est prophetarum ad israel dictum est.

Rabi salomon

Rabi dauid

Et erit in die illa; non erit lux clara, scilicet sed nebulo-  
sa et compacta, dicit rabi salomon. Rabi dauid vero dicit;  
Non erit lux clara, id est non erunt signa clara. Et erit  
dies una; Rabi salomon hic dicit, q̃ id quod per p̃ta ex-  
plicauit, verificabitur una diei a deo ad salutem i populi

R. bi salomon

## De secūdo messye aduentu cxxxvi

ta. Non dies neq; nox; hoc est. Non erit lux clara sicut fa-  
turi seculi lux; neq; erit nox. id est tempus angustie: sicut tē-  
pore captiuitatis fuerat. cum in seruitute tunc non erunt.

Sed erit in tempore vespere lux. quia p̄uisq; mille cōple-  
antur anni. erit lux illa bona et perfecta; que israel promi-  
sa est. Sed rabi dauid dicit. Non dies neq; nox; ac si dice-  
ret; q; non erunt totaliter in tuto. neq; in totali angustia. s; in  
tempore vespere erit lux. nam in vltimo: et summo angu-  
stie egredietur deus ad dandum eis salutem; et hoc contra-  
gentes illas p̄liando. Et erit in die illa; dicit rabi salomon  
q; de die qua mons olivarum scindetur; propheta loqui-  
tur. Tunc enim quemadmodum etiam ioel asserit; aque vt  
ue de hierusalem eribunt; que versus loca a propheta reci-  
tata fluent. In die illa erit dominus vnus. omnes enī  
gentes suis derelictis vanitatibus vni vero deo seruiunt.

Pari quoq; modo erit nomen eius vnus. quia in ore om-  
niu in equaliter et vno modo reperietur. Rabi dauid ve-  
ro dicit q; in die illa erit dominus vnus super omnem ter-  
ram; et nomen eius vnum; quia omnes cognoscent; quoni-  
am ipse est rex regum et deus vnus dominantius. qui omnia  
potest. De mente autem rabi moysi dicit; q; omnes tunc  
suo proprio nomine. scilicet tetragramaten deum nomina-  
bunt. Circundabit vniuersa terra; sicut planities; dicit rabi  
salomon q; flectentur aliq; montes; ita q; decepta hierosoli-  
ma; tota alia terra planities erit. Et hoc fiet. vt vniuerso or-  
be alios ipsa videatur. Erat autem hoc a colle rēmon ad  
austri hierusalē; a quo loco montes incipiunt. Et exaltabit;  
Nā planitie circū circa facta; ipsa hierlm exaltata et magis  
eueuata apparebit. Que quia in loco suo p̄p̄o fiet; exēdet  
se ad omnia loca p̄ p̄phetam enarrata. Rabi dauid vero  
et si alijs locis. vbi id idem p̄phetatur. dixerit nō esse ver-  
ba p̄phetic materialiter. Sed per anthonasiam intel-

Rabi dauid

Rabi salomon

Rabi dauid

Rabi moyses

Rabi dauid

## Secunda pars

ligendi; dicit tñ hic posse hanc exaltationē hierusalē vtroq;  
modo intelligi. qz. i. gloria ⁊ honore exaltabitur. seu magni  
tudine ⁊ altitudine ex circūstantium montium flexione. nec  
non ⁊ auaritia non erit amplius; sed in ea semper israhel  
habitabit. **¶** Et abesceat caro vniuscuiusq; hoc ē resoluatur;  
⁊ consumetur in instanti; non autem. successiua resolutione.  
In die illa erit tumultus domini magnus in eis; ad sciendū  
an scilicet eoz confundendam; caroz in amentia conuertē  
dam. **¶** Et apprehēdent vir manum proximi sui ad ipsam  
scilicet interficiendū. ⁊ etiam iudas pugnabit aduersus hie  
rusalem ipso. i. iuuito. **¶** Et erit qui non ascenderint de sa  
mis; ⁊ reliqua. Non erit super eos bumer. **¶** Quod si sa  
mis egipti non ascēderit; nec super eos erit. i. non erit sup  
eos id quod de prohibitione bimbris dictū est; sed hec erit  
ruina eoz qz nllus q ad terrā bumerādam ascendere solet  
tunc nō ascēdet. Quamobrē ⁊ ēt ipsi fame peribūt. Et cui;  
fuis pene vna ⁊ eadē sit; ideo subdit. hoc erit peccatū egipti.  
i. punitiō peccati; ⁊ omnium gentiū que nō ascēderint; ⁊  
reliqua. In die illa erit quod sup frenū eq est; sanctum dño  
vltra. scilicet bona que ad id ascēdēt; ita qz omnia vasa que  
ad seruitia tēpli erūt; argētea ⁊ aurea sūt. **¶** Et nō erit mer  
catoz vltra in domo dñi; propterea qz mercātis ampli⁹ nō  
sūdigebūt. **¶** Sed rabi dauid dicit hic qz in die illa erit; qz  
sup frenū eq est; sanctū dño. intelligit de eqs q post bellū il  
lud mortui remanebunt; aut de eqs ad festū tabernaculoz  
annuatim veniētūz q a suis dñis sanctificabunt. **¶** Snp q  
te vero illa dicit; Et erūt olle in domo dñi quasi fascicu  
le cozi altari dicit; qz illud erit. ppter multitudinē veniētū  
q animalia plura ad sacrificandū venient. ⁊ ppter necessita  
tē ollaz erit oīs olla in hierusalē sancta; ⁊ ad tēpli seruitia.  
Cū autē dicit. Et nō erit mercatoz vltra in domo dñi exer  
cium in die illo; vult rabi dauid id esse debere propterea

quia reperentur in templo vasa in tanta multitudine; q̄ nō oportebit vt a mercatorib⁹ ducant. De mēte vero patris refert; q̄ pro mercatoribus giboneos propheta intellexit q̄ in domo dñi ligna secabant; ⁊ aquā auriebāt. hi enim tunc loci non habebunt; eo quia de p̄ncipalioribus gentiis in tēplo sacerdotibus seruiant. **H**ec sunt viri iudei que sup his capitulis a doctōibus vestris dicunt. in quibus quibus eorū sufficiētia et seipsa manifestet; volo itē vt eorū diuersitates ⁊ confusions vobis clari⁹ pateant; postq̄ aliqua pro maiori veritatis dilucidatione necessaria tetigero: Ad verā p̄phetie expositionē accedere. qua mediante eorū errores facili⁹ decernent. **P**ropterea q̄ in ea p̄tes necessarie vniū auxilio distase enacuabunt. Est itaq̄ admiratione dignū q̄ in vna p̄phetie p̄te tot diuersa vijs vñ p̄cedit. **Q**ua autē de causa id faciant; si recte indicare velletis; percipere facile esset. **N**otū est enim apud me q̄ ad aliud nō tendit; nisi vt misteria in p̄phetia cōtenta cum suis diuersis tanbus sepeliant. nam cū legētes circa illas intēdunt a fundamētali cōsideratione necessario diuertunt. **Q**uod quidē vobis apud vobis eram; p̄sulq̄ lumen gratie mihi concessam fuisset; **E**t in hac ⁊ alijs p̄phetijs mihi ipsi septenimero contigit. **U**nde concludere possumus ipsos p̄uitate potius ⁊ malitia q̄ ignorantia id facere. quia cum aliud non possunt; proprium terminorum significatum destānere querunt. **Q**uod autem testimonium veritatis de cō p̄hibeas super p̄phetie introitu id ostendere incipiunt. **N**am ipsorum aliqui pro futuro exponunt; alij vero pro p̄terito; ⁊ hī q̄ ipsū p̄ p̄terito itelligūt; adhuc inf se si p̄ueniūt; quē admodū p̄ dicta eorū discurrendo patet. **Q**uo etiā lapsu ⁊ hi qui in futurū p̄phetiam itelligunt; labuntur. **E**t non tantum hic sed in tota p̄phetia ea via procedit. **A**ttamē vobis; q̄ verus pro p̄t. sic scilicet; ⁊ eorum dicitis;

*De rabi dāuid*

*Confutatio iudeorū.*

## Secunda pars

prout per sequentia deo duce videbitis; manifeste elicitur. ad quorum notitiam ego non meo ingenio sed dei gratia perueni. Et ut rei veritatem facilius fundamentaliusq; cape possitis, priusq; literalē prophetie expositionem agrediar; quid per rotum suū discursam Propbeta sibi hic voluerit vobis summari preponere decreui. Nam in primo capitu. super hierusaley destructione per romanos facta ut vestro rum pleriq; aunt propbeta variatatus est. vbi de modo quo vsq; ad tempus illud deus iudeos punit. Et destructiois causa memoriā facit. cū inquit hęc dicit dñs Pascendo pecora occisionis ⁊ reliqua. nec non ⁊ destructioni terminus assignatur: quia scilicet vsq; ad antichristi bellus duratura est. ⁊ hoc per partem illam Et dixit dominus ad me Adhuc sume tibi vas pastoris stulti; ⁊ reliqua. Secundo vero capitulo idem antichristi mysterium propbeta cōsequēter tangit. vbi de salute vestra atq; reductione que tunc fienda est; modoq; saluationis vobis promissio datur. quia gratiam suam in vobis deus infundet; qua mediante peccatum quod contra ipsam commisistis; cognoscetis. Et penitentia ducti sumi implo:abitis auxilium. Capitulo autē tertio vestram per aquam baptismalis regenerationem tunc fiendam propbeta predicat. ⁊ qualiter ab inde in posternum in corda hominum idolatria cogitatio nō ascēdet; nec pseudo prophete ⁊ immundi spiritus ultra oriēnt. Quo etiam capitulo mysterius quodā propbeta tangit; quod suo loco deo duce intelligetis. Et demū de numero illorū qui post bellum illud purificati remanebunt; mentionē facit. Quarto quidem vltimoq; capitu. ipsius belli p̄cessus diffuse explicatur; ibiq; miracula ⁊ prodigia magna a deo tunc fienda recitantur. vbi etiam manifestus facit propbeta qualiter erit tunc deus vnus omnibus remanētib; ⁊ nomen eius vnū. post quod quedā nō seruato ordine a propbeta tan

## De secūdo messye aduētū cxxxviii

gunt; que loco suo deo fanente declarata videbitis. ¶ In  
quit itaq; ppheta capi. pumo Apert libane portas tuas; et  
comedat ignis cedros tuas; Per que verba id quod a deo  
creabatur vñs thalmut reificatur; significare voluit. de apul  
one, s. tēpli portarū et se ipsis; vt ipsi destructiones ipsemet  
indicarent. sup qua; reges; pncipes inde et magnates vlula  
re docet; cū subsequēter ait Vlula abies q; cecidit cedrus  
vlulate q̄r eius basan; q; succisus ē saltus munit<sup>o</sup>. Et cō p̄  
ter peccati q̄s a vobis cōmittēdū erat; id contingere debe  
bat. ideo illud explicādo subdit ppheta. Illec dicit dñs me  
us pascēdo pecora occisionis. et reliqua. hoc ē; ego de<sup>o</sup> pas  
cēdo israel q; pecora occisionis vocari possunt; p̄pterea q;  
redēptorem suum. s. xp̄m hīc suū occidēt; et nō committent  
culpā. i. n. on putabūt se cōmittere culpā prout vñ alunt Et  
vendens eos dicit; benedictus dñs vinctus factus sum; cuz  
venditionis pretio. assumpsit michi duas virgas quibus ip  
sos gub; nau. q̄ qdā loco modū loquēdi p̄phete p̄ndere  
re debemus. q; in occisione vniuersaliter loquit; eo q; vni  
uersaliter ipsum occidere debebat. In venditione vero lo  
quitur singulariter; cum et vendens dicit; p̄pterea q; ven  
dens vnus dumtaxat esse debebat. s. iudas. et quia in iuda  
tis mysterium non erat iudeis adhuc manifestum; sed in de  
fic. Itcirco apud occisionem de redemptore particulariter  
loquit. et apud venditionem vniuersaliter dicit. Et vōdēs  
eos nō. n. ignorabat iudas; q; alius q̄ hominem tradebat.  
Cūq; ad illud auaritia mot<sup>o</sup> cōtapat venire debebat; id o  
dicit. Et vendens eos dicit; Benedict<sup>o</sup> dñs vinctus factus  
sum. Dictionē quoq; illam Rege de mente patris rabi da  
uid. Pascendo in latnum transdunt. ipe. n. quēadmo  
dū vos nō later; cū in maco; i. gerundū habet. Vocat aut  
israhel pecora occisionis; p̄pterea q; desinit et occidi mere  
bāt. postq; possessōrē suū occidere debebat. Quare sequit  
in medietate. Et pascens ea non pareet eis. Quod dicitur

## Secunda pars

ficut rabi dauid ait; intelligit; videlicet Et te<sup>o</sup> q<sup>e</sup> pater eo-  
rū; nō parceret eis. Sed in manus inimicorū ea tradet; vt ī ip-  
sa suā volūtātē faciāt. Pro quo subsecūdo ppheta ait, quā  
nō parca vtra sup habitātē terrā; ⁊ reliq̄. Que verba quē-  
admodū rabi dauid ait; de terra israel locut<sup>o</sup>; narrādo qua-  
liter adimicē se interficere debebāt; quousq; cū inimicis ab-  
extra ⁊ ipis iudeis ab int<sup>o</sup>; put rabi dauid ait; terra israel  
conculci debebat; deo ipso de manu eorū nō cruento. Que  
ofa; vt historie testant<sup>r</sup>; ⁊ experientia ipsa docet; post Christi  
mortē; in vobis verificata fuit. Adodū autē quousq; tunc  
deus iplos gubernauit; enarrando ppheta talia fatat. Et  
p<sup>o</sup>ui pecus occisionis ppter hoc o pauperes grecis. quasi  
diceret. Volens ego deus pro misterio in ipso cōsumando  
sc<sup>o</sup>ptu templi recedificare p sui cōmutatōne hac via pcessi.  
Assumpsi. n. mihi duas vi. gae; hoc ē duo regna; put rabi  
abrahā lenitas ait. videlicet regnū zorobabelis; ⁊ nechemie  
qui de domo dauid fuerūt. quod qdē regnū nite vecant.  
Et regnū machabeorum ⁊ successorū ec p cui quod de  
militur nemē imposuit. Et hoc vt p<sup>o</sup>ita duo regna vsq; ad  
dantē tēpus gubernarent. Quāobis succidi tres pastores ī  
mense vno. videlicet ageū; zacharia ⁊ malachia; quēadmo-  
dū pater rabi dauid inqt. ne pphetas ampli<sup>o</sup> haberiēt. Et  
ino dicti veritas p docto. vfos thalimat cōfirmat; dicētes.  
q<sup>o</sup> mortuis ageo; zacharia ⁊ malachia ab israel ppheta ab-  
lata ē. hos autē pphetas eodē tpe fuisse nulli dubis ē Sed  
huius rei causam ppheta assignando. subdit. Et contracta  
est anima mea in eis. liquētem et anima eorum variavit in  
me; hoc est; postquam anima eorum variavit in me; quia  
non fuit mecum illa que esse debebat. Ideirco. Et cōtra-  
cta est anima mea in eis. ita q<sup>o</sup> quemadmodum Rabi Da-  
uid ait. causa mutationis anime nec a ducibus eos ipsemet  
fuerunt. Quare sequitur. Et dixi. Non pascam

vos que montur mouantur. et reliqua. quasi diceret. Post-  
 q̄ per tot pastores incarnationis mysterium vobis predi-  
 cit: et parum profuit. Ideo dicit. Non paseam vos per pro-  
 phetas vstra. sed que montur mouantur et reliqua. Et vt es-  
 tra vos agere: gentibus magis liceret: virgam illas que mi-  
 nis vocabatur aulic: et abscondi eam: hoc est: assumpsi ad me  
 xrobabensem et nebemiam: prout tibi assent. Post quorū  
 mortem sedus: quod cum omnibus populis: ne vobis no-  
 ceant: percussū irritum factum est. Immedate enim post  
 istorum in xriē persarū reges: et alij in circuitu iudeos mo-  
 lestare ceperunt. Quare concludit et dicit. Et irritus vodu-  
 crum est in die illa. Cum autem aliqui boni qui mysterium  
 hoc recepturi erant: inter eos esse debebant: cum quibus  
 loqui cepit. cum inquit. Et pau peris occasio: propter  
 hoc pauperes gregis. Ideo de bonitate istorum testimo-  
 nium perhibendo hic ait. Et cognou- runt vere pauperes  
 gregis: qui expectabant me. quia verbum domini est: ac si  
 diceret q̄ pauperes gregis. sed humiles cordes et boni qui  
 me incarnatum expectabant. vere cognouerunt. quia ver-  
 bum domini est. illud sed quod caro factum est. Et vt im-  
 mensam suam erga vos dilectionem ostenderet deus: qua  
 literis vt vos saluos faceret: in aliquo non defecerit. quā-  
 us in praedicta verba super vestra derelictione explicauerit  
 assent q̄ eo tempore: quo predi- tum mysterium consumā-  
 dum erat: et assumpta carne: ipsemet in vobis habitare re-  
 bebatur: ab ipso: pro p̄culo: et remuneratione tanti be-  
 neficij: p̄t rabi dauid ait: pro pio ore ad penitentiam vo-  
 can- te: data tamen vobis libertate eligendi viā. quācūq; vo-  
 lūissetis. Quare inquit. Et dixi ad eos si bonus est in o-  
 culis vestris: afferte mercedem meā. et si non sunt. Vos autē  
 loco p̄nicet redur- tōis ad bonū dicit q̄ debebatis in triginta  
 argētos ipsam veniā dare. pro quo. Et appendetis mercedē

## Secunda pars

non triginta argenteos. subsequenter ait. Tibi id quod supra de sui venditione dixerat. in facto declarat. Post quod asserit propheta in prophetica visione; quemadmodum vestri dicunt; sibi visum fuisse quod deus diceret ei; ut pretium illud triginta argenteorum ad sigillum proijceret. ipso dicente. Et dixit dominus ad me. Projice illud ad sigillum magni pretii quo appetitatus sum ab eis. ubi; ut vestri aiunt; ironice loquit; quasi vile pretium diceret. ita quod retulit propheta fuisse sibi visum se sic fecisse. cum subdit. Et tuli triginta argenteos et profeci illos in domum domini ad sigillum. Cum autem et per verba oris sui ipsum cognoscere minime debeatis. Sed potius contra ipsam insurgere. Ideo in penam peccati vestri consequenter ait. Et precidi virgam meam secundam; que demolitur appellaram; ut dissoluerem germanitatem inter iudam et israel. Per que verba per rabi abrahā ait. destructio domini machabeorum; eosque sequentium denotat. Per quam sequente postmodum captiuatione germanitatis soluto; inter iudam et israel omnia fiebat. eo quia utroque quasi perpetue captiuo existente germanitate uti non poterant. His se vero captiuationi terminum assignando propheta talia fatur. Et dixit dominus ad me. Adhuc sume tibi vas pistoris stulti. quia ecce ego suscitabo pastorem in terra; qui derelicta non curabit. et reliqua. Intelligendo per hunc pastorem gog. Santicbustum quem pro instrumento saluationis reliquiarum vestrarum deus seruauit. Appellat autem ipsum stultum quoniam sequentes se non curabit. Quare dixit Qui derelicta non visitabit. et reliqua. Et ultra hoc sua in sania tanta erit; quod quemadmodum rabi abrahā aben esdra ait; se deum dicit; qui cum non sit. Ideo propheta idolum ipsum appellat; dicens. Ne pastor; idolum derelinquat gregem. scilicet. n. dictus illi elil hebraice; idolum latine significare

## Secunda pars

Iudei & de alijs etiam in hierusalem tunc reperiantur; deo sic  
respondente ut scripture verificentur; qui quidem antebat-  
tista sicut alii in messiam non habebunt. qui etiam non vident  
eos miracula que in gentes illas contra hierusalem venien-  
tes deus faciet. cognoscent quoniam veritas cum christia-  
nis erit. Sitamen verba illa. *In domino exercituum deo  
eorum iudei extra civitatem existentes super eis dicere ni-  
time poterunt. Certum est. n. q. ipsi qui miraculis propiti  
quidam erunt; super quos etiam deus ut ipso a ruina illa  
salvos faciat oculos suos aperiet. Præsertim illi de civitate  
deum & veritatem cognoscent. quemadmodum per subsequen-  
tia verba propheta ipse aperto sermone predicat. est autem Et  
salvabit de minus tabernacula iude in primo ut non magni-  
fice gloriatur dominus david; & gloria habitantium hierusa-  
lem super iuda. Quod quidem dicitur aliter intelligi non po-  
test; nisi q. quibus illi de civitate cum gog non concurrerint  
ne super alios qui ipsam secuti sunt; gloriam possint; dicen-  
do q. eorum causa salvan fuerunt. eo quia in gog spem non  
habuerunt. Et circa illos primo. i. præsertim eos de civitate; p-  
ut rabi tamd ait; deus salvabit. & faciet q. in gentes illas po-  
testatem sic habebunt; ut ultra alia flagella quibus lacera-  
bantur; ab eis etiam multi interficiantur. propheta dicente  
In die illa ponas duces iude sicut foveas ignis in lignis  
& venozat per ad dextram & ad sinistram omnes popu-  
los in circuitu. Et hec quidem faciet deus ut a vobis melius  
cognoscat. omniumq. passionem & peccandi viam a vo-  
bis remeant. Quare sequitur In die illa proteget demis-  
ras habitatores hierusalem & erit qui offendent ex eis quo-  
si david; & reliqua. Ut autem aperire ostenderet propheta  
salvationem vestram esse per christum tendam qualiterq. a  
vobis tunc cognosceret ipsum fuisse quem pro salute vestra  
humanitate assumpit in vobis amittendo etiam cõfictus;*

## De secundo messye aduētū cxi

consequenter ait. Et erit in die illa querā conterere omnes gentes que uenerunt contra hierusalem: Et effundam super domum dauid et super habitatores hierusalem spiritum gratie et pacem; et aspicient ad me quem conspexerunt; et plangent super eum et reliqua. Certum est enim; ut alias dictū est; quāsi deus per gratiam uobis pueniret. solui namq̄ effecti effecti; cum uos peccasse non cognoscatis; et hoc ex modo loquendi sui propheta ostendit; cum spiritum gratie et pacem dicat; hoc est; Effundam spiritum gratie per quē se recognoscunt; Et deinde pacem quia; ut eis parō; me deprecabantur. Quamobiē planctu grandi familie et familie seculum plangent. Hoc autem erit facta in gentibus condemnandis punitione et residuis uestris omnibus in hierusalem inducitis. quod ex clausula illa dicitur; Queray conterere colligit; que quoniam aduersū rabi dauid ait intelligenda est. uidelicet. Queram conterere et conteray; quāsi diceret; illis contritis Effundam super domum dauid spiritum gratie et reliqua. Et ex hoc doctorum uestrorum salutas apparet quā non dubitant; quod pro morte uirū qui tūc interficeret; non opteteret tantus gemitus fieri; precipue eum; ut scilicet ture uisātur et ipsi rabi fatentur; in bello illo uestrum multi morituri sint. Et cum de omnibus generibus mortis ad cōsurrectionem proprie propheta descenderit. Qui quidem pro maiori intentus huius declaratione uerba tertij capituli protulit dicendo in die illa erit sonus patens domus dauid et habitantibus hierusalem propter peccatum; et propter incultrationem; per que habita notitia de spiritu gratie que in uos infundēdus erat regenerationē uestrā per aquā baptismatis propheta consequenter describit. prophetādo qualiter pro maiori ueritatis euidencia deus fontem illum in hierusalem creabit; cum quo a peccato uestro contra deum commissum mundabimini mediante quo peccato quasi inēstima

*Tertij capituli  
explicatio.*

## ¶ Pars secunda

ti a deo separati facti estis. iuxta ezechielicibus capit. xxvi.  
sententiam dicentis Juxta immunditie menstruatē facta ē  
via eorum coram me. cum enim vxor menstruata per leges  
antiquas a viro separata esset; ideo hanc similitudinē scrip-  
tura accepit. Et deinde aliqua que eo tempore per deum  
fienda erant; propheta enarraudo de ablatione. scilicet idolorum  
nominum memorieq; pseudo prophetarum et inmundoz  
spirituz que omnia per antichristi mortē qui idoloz pseu-  
do propheta dici poterit; penitus tunc auferent. more pro-  
phético intermediat ipsa verbis sequentibus quāuis super-  
riora verba sequant; que hec sunt. videlicet Et dicitur ei;  
Quid sūt plage iste in medio manuum tuarū. volens per ip-  
sa innere q; aliqui vidētes tunc predictam gratiam a deo  
vobis concessam inuidia mortis eius christo loquendo dicēt.  
Quid sūt plage iste in medio manū tuarū; quasi dicant  
iudeis qui tanta mala tibi fecerunt; hec cōcedis. Et ille re-  
spondēbit; his plagatus sum in domo amicorum meorum  
eo scilicet tempore quo dei patris dictum verificandum su-  
per me erat. Quod quidem dictum hoc fuit videlicet fra-  
mea suscitare super pastorem meum et super virū coherēte  
mibi; Percute pastorem et dispergentur oves; quasi innu-  
ens ex hīs q; licet peccatum de se in remissibile esset; Atta-  
men propter antiquos patres qui amici sui fuerunt et quia  
illud etiam; ut scripture verificaretur; ferendus necessārio erat  
iō eius residuis illis id faciet; pro quo Et conuertam manū  
meam ad paruos dicit. Vos autē si vanas expositiones  
doctozum vestrozum huic expositioni; omnibus bene con-  
sideratis; comparabit; credo q; vsq; ad propheticē consu-  
matiouem in qua nisi tertia hominum pars purificata rema-  
nebit; non expectabit; is. propheta dicente Et erit in vniuer-  
sa terra dicit dominus; Partes due in ea concidentur; et

## De secūdo messye aduentu celi

Deficient; et tertia pars reliquetur in ea. et dicam tertiā partem in ignem; et reliqua que a doctoribus vestris precipue rabi ionata pro vniuerso orbe prout sonantant expectantur. Et quibus expeditus propheta vltimum inuadit capitulum in quo predictum mysterium gog diffusius enarrat cum inquit. Et ecce dies veniet dño et diuidens spolia tua in medio iur; et reliqua. Narratio quatiter ea die quo prefata mysteria deo verificare voluerit; spolia biernsalem in medio sui; a gentibus contra ipsam venientibus; diuidentur. ¶ Ermiter enim deus nunc propter christianorum peccata vt id facere possint capiantes ciuitatem; et mulieres violēt; nec nō et omnia alia a propheta hic enarrata. Attamē media pars p-pulsa ciuitate non auferetur. Post autē hec dicit propheta q-egredietur de<sup>o</sup>; et contra gentes illas p-eliabitur; rem p-eliat<sup>o</sup> est in die p-eliū scilicet saragoris in erim israel de<sup>o</sup> egypto; prout vestri aient. Et deinde asserit q- pedes ei<sup>o</sup> videlicet dei stabuat in die illa super montem obuaris; vbi scilicet steterant quādo pro mundi saluatione bñ rosolūmā gloriārii venit. qui quidem mons ex parte iur; sicut propheta refert; scindetur; vt gentes illas deuoret; quē admodum per alias prophetias habet quo factos sicut rabi ionatan ait; in medio ite claudetur. Eam autē diē; qua hec cōsumantia erunt; propheta describendo inquit; q- nō erit die re nebulosa et compacta; sed erit die nota domino non die re neq- not. nam; quēmadmodum rabi daniē ait; non in toto neq- in tota angusta ea die iur; erit. Et itē tamē in tempore vesperti iur; propterea quia eo tempore quo signa et prodigia in vltimo magnitudinis ei sūt; electio ipsius iur; erit. Tunc. n in dño saluabunt. Unde pro vñ saluti infirmū is egressum aquarū vniuersarū b biernsālē ppheta ite assignat nō gbris baptyabimini et sub vō pastore biesu xpo cū crisi

Quinti capitulo  
li cyposio.

## Secunda pars

omnia vnicuique. Ideo quo propheta cōsequenter ait. Et erit dñs rex super omnem terram in die illa erit dominus vnus & nomen eius vnum. Et deinde cum alijs prophetis se cōcordando propheta super hñs que de elevatione hierusalem tunc miraculose fuerint. Circundabit vnica terra sicut planities & reliqua, que a doctouribus vestris etiā materialiter sicut sonit interpretātur. Post que verba reuertit propheta vt narret quandam aliam plagā qua gentes illas cum gog venientes vltra alias deus percutiet. Et est plaga que tabes appellatur, erit autem tabefactō & resolutio subita: prout vñ auaritia q̄ ipsi existentibus super pedibus suis cadent. Et cui hoc erit tumultus dñi magnus in eis talis modo q̄ sicut rabi salomō ait inter se interficiētes quibus etiam plaga innuit, ppheta q̄ lacetabitur iudas illi scilicet qui cum gentibus illis contra hierusalem venient, ipso dicēte. Et cū iudas pugnabit aduersus hierusalē, quasi diceret. Et etiam iudas qui aduersus hierusalem pugnabit plaga hie percussus erit. Et confirmatur hec ratio ex eo quia de ipsius inde contra hierusalem aduentu: propheta notitiam t. m. dederat; cuius supra dixerat. Sed & iuda erit in obadiōne super hierusalem. Quamobrem id hic itē p̄ eodem pposito replicare non oportebat. Nec etiam rabi dauid expositio sup loco isto quicq̄ valet. Nam vt bene innuēri patet cū verbis ppheticis cōsentanea non est. Cū autē cōsequenter ait, ppheta. Et omnes qui reliqui fuerunt de vniversis gentibus que venerunt, contra hierusalem ascendent ab anno in annum vt adorant regem dñm exercituum & celebret festiuitatem tabernaculorū. Innere vult q̄ saluatio remanētis de mēse septēbris erit, quo, s. tabernaculorū festū in antiqua lege celebrabatur. hñ. n. miracula que cū eis de tunc faciet videntes, hanc deuotionem accipiēti: & singulis annis eodem tempore deus adorare venient, quē admodū

## De secundo messye aduētū cxiij

Rabi dau' d ait Debetis tamē animaduertere q̄ cum ta-  
bernaculoꝝ celebratio ceremonialis esset a tempore publi-  
cacionis euangelij cessauit, ita q̄ de eadē celebratiōe ex ea-  
dem causa; qua antiquitus celebrabatur, propheta nō loqui-  
tur, Sed de illius diei celebratiōe; quē in memoriā tantorū  
miraculoꝝ ⁊ bonoꝝ eis edecessoꝝ annuatiuē remanentes  
obseruabūt, immo ad id sic obligabunt; q̄ si quis nō uenerit;  
penam luctus, propheta dicēte, Et erit qui non ascenderit  
de familijs terre ad hierusalē ut adorēt dñm regē exercitu-  
um; nō erit super eos ymber, Et deinde asserit p. eph. eto q̄  
argentum ⁊ aurum; ⁊ omnia alia bona ab illis gentib⁹ i hieru-  
salem remanentia; ad diuinum cultum effrentur, ip̄s dī-  
cente, In die illa erit quod super frenam equi ē, sanctū do-  
mino; ⁊ reliqua, vbi per ollas quas israhel non linat; calices ⁊  
aliavasa ad vini poculum apta intelligit, ⁊ per immolantes  
intelligit agnum dei, s. christi corpus p̄ eucharistiā sacrificā-  
tes, Dixit autē, Et coquet in eis; ad uenerandū charitati  
ardorē; quo ab omni no tunc sacrificium hoc celebrabi-  
tur, Qua de causa hoc dicto ppheta prophetiā asserit;  
videlicet, Et nō erit mercator ultra in de mo dñi exercituum  
in die illo, ut inuenerit q̄ de diuino cultu industria tunc nō  
fiet; nullas sc̄z ⁊ alia ecclesiastica; quācūq; modū vsq; tūc fiet;  
pro p̄ctio dando, Et hoc quidem erit ex charitatis religio-  
nis ord. ⁊; qui in omnib⁹ co tpe uigebit; quo meditate oīa  
hebrei sola deuotiōne fient, ne etiam ex argenti ⁊ auri copul-  
que in ecclesijs reperietur; ⁊ sic dictionem illam chena-  
ni hebraice bene exponunt uesiri, illi scilicet qui pro merita  
tore ipsam accipiunt, nec non ⁊ illi qui illam deuotendo, di-  
cunt q̄ idem significat quod en eam gani; hoc est non ē hęc  
e genus. Itē cum due expositiones p̄phetice in huius cen-  
sione sunt, sc̄cus autem est de aliorum expositionibus cum in  
illis nihil ueritatis inueniatur, Vos itaq; pro an/m. arny ue  
t ij

## Prologus tertie ptis

strarum salute varietates et confusiones eorum hic et in cunctis alijs prophetijs attingere omni studio conamini. Ego enim ad id patentem sanguinem vobis aperui per quam si intraveritis. non dubito quin ad salutis ponam: per eam dei auxilio ducamini.

Explicit secunda pars.

## Incipit tertia pars

Prologus tertie partis.

Q UENIAM dixeram in hac parte; de his que p̄ se mysterium aliquo modo in figura tangunt vellet vobis notitiam tradere. postquam enim altarum prophetiarum que literalis sensu id demonstrant; sufficienter doctrinam vobis dederim me speculationem hanc licite utique ingredi posse arbitror. Ideo dico quod nulli sane mentis ambiguum esse debet. quin antiqua lex noue legis (basi figura sit. Aliter enim concedere cogemur quod mysteria in ipsa p̄ se fabulas potius quam religionem parturirent. necnon quod plura frustra et absque certo fine a deo operata fuissent. quod quidem dicere nefas est. Assignis obsecro causam: et amentem d' can. Quare in semen abrahe. plusquam in omnes alios populos deus elegerit: cum inter ceteros debilior atque infirmus esset. moyses deuteronomij. vij. dicente. Non quia cunctas gentes numero vincebatis. vobis inunctus est dominus et elegit vos cum omnibus istis populis pauciores nisi et infirmos quia totius mundi salus christus iesus in iudaea nascentus erat. Pari quoque modo et miracula per ipsum deum vobiscum facta. Sed quid dicite: nisi ut ad miraculum maxime incarnationis sue: per quod saluandi eratis vos dispo-neret. Nihil quod non fatui dicere putatis quod tot et tanta mysteria deus in mundo operatus est: solus ut temporalibus bonis vos abundare faceret. absit ab eo. Immo et vestri rati proprie-

## De confutatione iudeorū cxiiii

rea dicunt q̄ omnia quecumq; in sacra scriptura continentur ad messiam referantur. Eternumamen ne peccatū quod cōtra eundem messiam cōmittere debeatis: ad perpetuā vā nationē vos penitus obligari, placuit diuine maiestati; nō omnia que ad mysteriū illud pertinebant; apertio sermone explicare, sed q̄ plurima eorum in figuris p̄figurare, q̄ si quis intantū in earū speculatione diligenter vacaret. dum mō luminis veritatis gratie particeps effect⁹ eēt indubitate intelligeret quālibet sacre scripture dictionē aliqd̄ huiusmodi sacri mysterij in se quodāmodo continere. Ego autē cum ad tanti debiti solutionē pluribus de causis me impeterē iudicē: tale onus sup̄ humeris meis capere recusauī. h̄ et h̄is dantat̄ que absq; nimia speculatione; id parturire videntur; vobis noticiam tradere decreui. eas quoq; ratiōibus approbare nō conabor; cū gratia & fide magis q̄ speculatione; ipsarum noticia consequatur. & si ab aliquib⁹ apparentibus rationibus vacue aliquę non transtunt.

Atq; de causis vos a receptione baptismi dēnētib⁹ cum suis remedijs sermo moraliter fiet; quibus p̄censens pars & totius compendij materia finem habebit.

¶ Tercio itaq; circa figurarum p̄positū. Dicit q̄ lo quid sibi voluit scriptura; cum sui principio inquit. *Be* reseat barac lol im. Latine. *In principio creauit deus.* vbi hoc nomine elobim quod plurimam significat vsa est.

Et paulo post cum dicit. *Faciamus hominē ad imaginē & similitudinē n̄ram.* nisi pluralitatē personarū in diuinis vobis intimare voluerit. Quō si cū aliquibus doctōrib⁹ vsis dicitis deū hoc mō loquēdi vsi eē. p̄pterea q̄ celestē familiam consiliuit. dictum vestrum nullam est. cum omnia celestia deo seruiant. & eorū consilio ip̄e nō indigeat. Necnō & id q̄ a modernis p̄ra rabi dāuid & rabi moysē gerundī: sup̄ loco isto dicitur. *Unum est.* quia volunt deum tunc

Figura p̄ma.

Secūda figura.

Rabi dāuid  
Rabi moysē

## Pars tertia

cum terra locatum esse eo quia et de diuino et terreno ho-  
mo cōpositus sit, fatuas, n. dicere est; q̄ pro hominis crea-  
tione deus terram sibi coadiutricem associaret. Et eo pro-  
terea q̄ ad imaginem et similitudinē nostram dicit, vbi be-  
braica habet Be; alio n. chidmutenu, aliud significare nō  
intendit, nisi christi crucifixi imaginem et similitudinē que  
ab initio tante secula in diuina mente fuit. Non enim igno-  
ratis dictionem illam Be; almu idem quod in crucē no-  
straz in latino significare, ex qua christi figuratur passio, cu-  
ius necessitatem vt infra capitulo, iij. habetur p̄m̄i paren-  
tes vel mandatum non obseruantes causauerunt. Causas  
quoq̄ quare capitulo, iij. ad munera abel que de p̄m̄o ge-  
nito gregis fuerit, et non ad munera cōm̄ eius fratris, de-  
us respicit, a doctōribus vestris audire cuperem, cum nul-  
la alia esse poterit, nisi vt dilectionem suam erga mundū  
figuraret, quia filium suum p̄m̄ogenitum christum scilicet  
hiesum pro mundi redemptione oblationem dare debebat  
Cumq̄ ad habibam, xij. loquitur dicens Faciam semē  
tuum sicut puluerem terre; si quis, n. be minas p̄t̄ puluē  
terre enumerare, semē quoq̄ tuum numerari poterit. De  
quo semine nisi de eo quod per x̄pīi fides ad ipsum uenire  
erat; loqui p̄t̄. Certus est enim q̄ semen ab; be secundū  
eā: n. licet magnum fuerit, unq̄ ad tantas peruenit mul-  
titudines vt sermo hic super eo verificari potuisset. Quod  
aut̄ de eodem semine x̄pīi deus intelligeret, per sacramentū  
altaris mysteriū quod infra capitulo, xij. figurant; certifi-  
catur, vbi ait Et uero melchisedech rex salem proferens  
panem et uinum; erat, n. sacerdos dei altissimi. Aliquē pre-  
terea uostri si possunt rationem propter quid subsequenti  
capitulo uolens deus de p̄m̄i nullis signum ab; be dare; di-  
xit ei ut sumeres tibi uaccā mēnē et caprā et uītē ane; q̄  
etiā m̄i aut̄ imitans mysteriū p̄ id figurare uoluisset. De

Tertia figura.

Quarta figura.

Quinta figura.

## De confutatione indecorum c. lvi

cant insuper mysteriū temptationis abrahe qđ copita. xxiij. continetur quid imp. ostare velit. ignorabat ne tot. : ipſius voluntatem deus: Propter quod ipsum probare oportebat Quidne sibi voluit deus cum in terram montis illius misisset: quia terra die plurisq; alia illi locum ostendit: Camq; ita ac de immolando agno. ubi esset patrem interrogavit: quid sibi voluit abrahā quando resp. n. dit. Deus videbit tibi agnū pro holocausto nisi xpi agni mysteriū figurare: erat enim Isaac patri abrahe vngentus et ebustus bicus deo patri similiter vngentus fuit. Isaac de precepto dei in montem hierusalem ut immolaretur ductus fuit. Et ebustus bicus in monte hierusalem immolatus est. Isaac de immolando agno patre interroganti: responsum fuit. Deus videbit sibi agnū pro holocausto. propterea quia filius suus in hierusalem qui agnus ad tollenda peccata mundi immolādnus erat in mente tua videbat. Die quoq; tertio vidit abrahā locū procul eo qui a agnus dei bicus terra die a mortuis resurgens: videndus erat. Et hūc quidem agnū Nonne erod. xij. per agnū pascalem figuratū habemus: filius israel in p̄mum preceptum datus: ut in nocte ab egyptiaca servitute liberationis eius conditionibus ibidem assignatis ipsos comederent. Ad denotandum qđ sunt ea nocte pro corporali liberatione tale mysterium constitutum in figuram et signum agni dei mysterij qui pro spiritali liberatione simili tēpe immolandus erat: et ut hoc clarius ostenderet. nosq; super eo magis attentos redderet. eas edidit icones quas videntur in dicti agni commestione assignavit. Et deinde moysen innuere videntur debere sacrificium agni paschalis vsq; solimmodo messie advenitū a iudeis celebrari. et hoc per verba illa dicentis Et custodiens verbum illud in preceptum tibi et filijs tuis vsq; in seculum. ¶ Ubi rabi moyses gerundenſis ait qđ per verbum illud agni paschalis

Septa figura.

Septia figura.

Rabi moyses gerundenſis.

## Partes tertia

immolationeꝝ moyses intellexit. Vosqꝫ non ignoratis intē  
tionem doctorum vestroꝝ esse qꝫ vsqꝫ ad messie aduentū  
seculum vnum vocetur; ita qꝫ cum vsqꝫ in seculum moyses  
dicit, de seculo quod messie aduentu finire debet; intellexit  
Nunquid non etiam ꝫ vos dicitis messiam pascale tempoꝝ  
re venturum esse; post cuius aduentum dicitis non esse vl  
tra egipti mysteria memoranda; ꝫ hoc ex sacre scripture au  
toritate affirmatis dicentes qꝫ propter messie mysteria id  
erit; uenion ꝫ propter nouam legem eius quā exodi, xxxij  
per fractionem primarꝫ tabularum ꝫ secundatione ipsarꝫ;  
a moyse figurataꝫ habemus. Non, n. licet bar moyſi tabulas  
frangere, cuiꝫ opera manus dei essent, Scriptura paulo an  
te dicit Et factus opere dñi scriptura quoqꝫ dei erat sculp  
ta in tabulis. ¶ Ubi rabi moyses gerundens dicit su  
isse illud ibi recitatum ut eorum excellentia ostēderetur, de  
qua moyses a furore uinctus vituli causa nihil curauit, qꝫ  
uis dicitū hoc pro tanto mysterio parꝫ valeat nam ex excel  
lentie tabularum rememoratione non earum fractio a moy  
se sequi debebat. Sed potius earum aliquo sacro loco con  
seruatio quousqꝫ dei ira placata fuisset. Quapropter con  
cludere debemus ꝫ primas tabulas a moyse fractas fuisse  
veterem legem figuratam, que qꝫnis diuinum esset opus,  
debebat tamen post ipsam noua lex dari quā secunde tabu  
le que stabilitateꝝ ꝫ pmanentiā habuerunt, figurarunt. Cō  
tinēbas autem in secundis tabulis id idem quod in primis  
ut prefiguraretur qꝫ in secunda lege mandata illa decē nu  
tanda non erant. Uoluite deinde oculos obsecro ad nu  
meri sextum; ꝫ considerate quid sibi voluit moyses instrū  
ens aron ꝫ filios eius ex dei mandato super modo benedi  
cendi populum israhel; cum inquit. Benedicat tibi dominꝫ  
ꝫ custodiat te. Ostendat dominus faciem suam tibi ꝫ mise  
reatur tui. Conuertat dominus vultum suum ad te; ꝫ det

De tona figura

Rabi moyses

Nonna figura

tibi pacem. Nomen sufficebat ei dei nominis semel memo-  
riam facere & cum eo omnes has benedictiones associare;  
nisi per trinam dei nominis commemorationem trinitatem  
personarum in diuinis figurare voluisset; Sed cum trinitas  
hoc cum veritate essentie esset; ad id benedicens concludat  
Et dicit. Innocabuntque nomen meum super filios israel; & ego  
benedicam eis. ubi nomen meum singulari numero profert  
Post autem hoc capitulum. xviii. agredimini ubi de vacce  
ruffe mysterio & aque aspersionis mentio fit. **Quo** qui  
dem loco doctores vni ppterici sic sunt. qd rabi moyses geru-  
nenfis se excusans post multa verba talia fatuit. Nos autem  
propter peccata nostra polluti in captiuitate sumus; ita qd  
sanctitate munditiam ignoramus quousque super nos spiri-  
tus ex alto exiret; effundatque dñs super nos aquam nuan-  
dam; & mundemur. Nos autem doctores bulas verba pde-  
rare debent. & cum xpiana veritate hic dicere qd per vac-  
cam rubeam integram nullam in se maculam haberem que in  
remissionem peccatorum vniuersi populi immolari publice  
debebat. xps hicus qui rubens & absq macula in remissio-  
nem peccatorum mundi publice immolandus erat; figuratus  
fuit. Et per aquam aspersionis fuit aqua baptismus figu-  
rata cum qua venialia peccata de quibus merito hic expref-  
se fit; formaliter delentur. Cumque etiam meditando confi-  
derabitio serpentis mysterium quoniam moyses capit. xxi. ex dei  
mandato in perricam positus est; ut si quis a serpente mor-  
sus esset ignito; aspiceret illud & viveret. Quid super eo di-  
cere potest nisi qd xpi biesu in cruce pendens; per cuius  
intuitum eius fideles a moribus temptationis satane sa-  
nantur; figura fuerit. Nunquid non eius alio nature nimis  
res; ugnante poterat deus ab ignitis serpētibus percussos  
sanare; utiq; poterat. Sed quemadmodum rabi moyses geru-  
nenfis ait; miraculi excellentiam patefacere voluit; eos. s. ptra gerundenis

*Decia figura  
Rabi aboyses  
gerundenis.*

*xi. figura.*

*Rabi moyses  
gerundenis*

## ¶ Pare tertia

nature curssi sanando, certum est enim sicut per medicā habetur scientiam q̄ mortis a serpente per serpentis intuitus lecti ⁊ nō unari debet; eo de causa qua mortis a cane rabido per canis intuitum leditur, cuius ratio ē, quia omne simile mouetur per sui similes intuitum, mouetur enī s̄guis per intuitum rubei cbiecti; et melancholia per intuitum obieci nigri; ⁊ sic de singulis. Cum hoc quoq̄ adest imaginatio que casum facit, Nam qui ab aliquo venenoso animali mordetur; in aspiciendo illud, immo in re memorando commouetur, et infra se conuulsatur. Erat insuper serpens ille; animalis venenosi similitudinem habens, quāuis veneno caret ut si figuraret christum israhelium qui quāuis assumpta carne peccator esse videretur; non erat in eo iniquitas aliqua repertenda, Cum ergo figurato; figura correspondere debeat, ideo placuit diuinae maiestati; ut quemadmodam figurarum debebat esse omni nature repugnans, sic ⁊ figura nature repugnaret.

¶ figura.

¶ Parabolam rursus balabam contemplate queso; cui in capitulo, xxiij, inquit, Videbo ipsum si d nō modo intuebor illum; sed non prope; ouetur stella et iaceb; ⁊ confurget virga de israhel; quam messie per vos expectati doctores vestri attribuunt, ⁊ si in christo isesu nazareno enscutata sit, certum ē enim q̄ balabam cuius magus ē; ⁊ illud q̄ p̄dicabat; esset in longum tempus verificandum, hoc mō loquendū fuit, quasi diceret, Videbo enim, sed nō nunc sed ego ipse, non enim prope est mysterium; ut possim illud ipse videre, videbū tū illud p̄steri mei qui a me desec dēt magi; quia eo tēpe te quo virga hec de israhel cōsurgat, stella in celo oriet; que illis manifestabit; per quā eun; qui hic per virgam figuratur; videre ⁊ adorare ibunt, Illi enī vniuersus mundus subiect; et hoc inuere voluit balabā, cū ait, Et vastabit oēs filios israhel a quo sed oēs oīū balabam sit

¶ Judel

Quod autem hec omnia in xpo verificata fuerint; euange-  
 lia nobis indubitatum perhibent testimoniū, nec obstat q̄  
 hodierno die xp̄iane fidei; vniuersus orbis nō subiacet. fuit  
 enim id apostolorum tempore verificatū; et vtra illud post  
 antea; nisi bellum verificabitur; ita q̄ testante scriptura in  
 eternum stabit. Vos autem modum loquēdi parabole hic  
 considerate, quemā non ne nunc israel seu iacob vos ap-  
 pellat. Sed nomine heber eū vastabatq; hebreos inq;. ut  
 denotet q̄ tempore illo quo parabola verificanda erat; de  
 hebræis nomen israel et iacob amittere. propterea quia a  
 via domini recessuri eratis; quod quidem post christi aduē-  
 tum verificatū videtis. fuerunt enim nomina hec a vobis i-  
 chisti fideles translata; sicut hodie comprobatur. **¶** Ue-  
 nite adhuc obsecro; et diuina misteria mecum considerate  
 que tot et talia sunt, ut vsq; ad particularia que per christi  
 ecclesiam constituenda erant; se dearticulare, precipit enī  
 moysi. xxxij. capitu. ut de mansiōibus filiorū israel in de-  
 sero factis perpetuam memoriā in libro faceret. Sup  
 qua materia doctores vestri multa vana dicunt. Nam ra-  
 bi Solomon auctoritate rabi moysi badarfai dicit id factū  
 fuisse; ut dilectio dei erga iudeos ostenderetur, quia quan-  
 uis quadraginta annis; eos per desertum duxerit, ne tamē  
 illos superficue fatigaret, noluit eos; nisi his quadragita mā-  
 sionibus ventilare, hoc autē dictum nullum ē cum dei di-  
 lectio et misericordia eum eis ex multis alijs q̄ mansionib⁹  
 bis visa sint. Rabi moysi eordubensis quoq; opinio vana ē  
 cū dicat id factum fuisse; ut eo mediante miraculorū dei in  
 deserto factorum; in perpetuis memoria haberēt, quasi o-  
 pera dei; et sui miracula hac siuola testificatione indigerēt.

Unde rabi moysi's gerumentis videns non posse hic ra-  
 tiones aliquas; saltē apparentes pro suo preposito assigna-  
 re; iicit q̄ ex aliqua seculata causa nobis ignota barā man-

*fig. figura.*

*Unde  
Rabi salomon.*

*Rabi moysi's  
eordubensis.*

*Rabi moysi's  
gerumentis.*

## Dars tertia

liij. figura.

tionum hic mentio facta fuit. Quobrem mecum christianam  
veritate sequendo dicere deberis: mantioneas has stationes  
q̄ a pontificibus i quadragesima ordinande erāt, figurare.  
Quodmodū, n. veteri lege; p̄t infra videbitis; quadra-  
gima figurata fuit. sic et stationes singulis diebus quadra-  
gimalibus h̄de figurate fuerunt. Cōsequenter ad deu-  
teronomū tertium pergere; et moysi anima. dicitur verba  
cum israhel instruit, super eo quod de v̄a una essentia senti-  
re et credere debebat. Inquit enim. Audi israhel deus; de-  
us noster; deus vnus est. Certum est enim q̄ a nullo recte in-  
telligenti potest ex h̄is verbis alia sententia capi; nisi q̄ tri-  
nitatem personarum in diuinis cum vnitatem essentie, moy-  
ses denotare voluerit. Nam si diuinam vnitatem duntax-  
at seculsa quacunq; pluralitate; ostendere voluisset; potu-  
isset id verbis his sufficenter explicare, videlicet. Audi is-  
rahel deus vnus est. Cum autem sic non fecerit, sed diui-  
num nomen ter expresserit; et illa postmodum cum vnitatem  
concluserit, non dubitatur quin id quod vobis dico; futurum  
fuerit intentum. Et hoc de causa vt auditoris bene atten-  
tos redderet, inquit. Audi israhel, quasi diceret. Educite  
id quod tibi dico; et crede: de eoq; apud te memoria s̄p sit  
Pro q̄ subseq̄ter ait. Et istaq; verba hec que ego precipio  
tibi hodie in corde tuo; et narrabis ea filiis tuis; et medita-  
beris in eis sedens in domo tua; et ambulās in itinere; dor-  
mientiq; atq; confurgens. Quod quidem fecit moyses vt i-  
maeret q̄ dicentes vnitatem trinitas non turbat, numerus  
enim ille essentiam non multiplicat, nec non et dicentes tri-  
nitatem in trinitas vnitatis non arguit. Nam vnitatis illa tri-  
nitatem non confundit. Dixit ergo. Audi israhel, id est cre-  
de, hoc enim sacramentum magnum est; quod quidem cre-  
dere oportet. De absoluta vero dei vnitatem petitis scientia  
q̄ credulitas quodāmodo est. Propriet quam vt auditor

## De confutatione iudeorum c. lviij

res ad fidem excitaret; tantam attentionem predicare non non oportebat. ¶ Venite post hec et videte; considera-  
teq; quid sibi voluit moyses nono & decimo capitulo cū re-  
citat; ipsum ter in monte stetit, & singula vice quadragin-  
ta diebus & quadraginta noctibus ieiunasse. Et nos in li-  
bro erodi non reperimus id nisi bis fuisse. Unde dico cre-  
dendum ac verisimile esse qd hoc fecerit moyses; vt hodie  
num ieiunium quod ad instar primo; per ipsum moysen;  
& per christum factorum; per christianos celebrat. figuraret  
Quæadmodū enī de hoc terro hic recitato asserit qd ex se  
& nō per directū a deo fuit, ipso dicēte. Ego autē steti in mō-  
te & reliqua. sic & hoc hodiernū ieiunium quod tenui ē nō  
debat per directū a deo; s; ab hoīe. La pontifice cōstitui.

xi. figura.

xvi. figura.

¶ Deniq; in pemptuico verba moyī deuteronomij  
xxij. Attendite cum in benedicens populo talia fatur,  
Dominus de Sinai venit; & de seir ortus ē eis. apparuit de  
monte pbaran; & cum eo sanctorum milia. ex dextera eius  
ignea lex eis. etiam diligit populos; cunctos sancti eius in  
manu tua. ipsi autē percussī erunt tui causa; patientur pro  
pter te. legem precepit nobis moyses hereditare cōgregati  
onis iacob. Et fuit in ierusalem rex cōgregatis pncipib; po-  
puli simul cū tribubus israhel. Que verba & si a doctorū  
bus vestris positive exponant; dicentibus qd deus voluit  
clau qui erat in seir; & ismael qui erat in pbaran. primo le-  
gem dare, quam cum recipere nouissent. recessit ab eis; &  
ad israhel qui recepit eam venit. & sic de alijs fabulis ab il-  
lis hic recitatis. Attamen dico vobis qd magna mysteria  
in se continent. diuidit enim sermo totus in partes pnci-  
pales duas, nam in prima quedam epilogantur mysteria;  
que vsq; tunc in lege figurata erant. In secunda vero eoz  
inquit. Etiam diligit populos quedam pcedunt; que  
futurozū mysteriozū notidam figuratozū. n. figura sunt.

## Parte tertia

Dicit itaq; in prima parte q; deus; vt cum filijs israhel loqueretur; primo de sinai venit; vbi in ignis forma apparēs illis legem dedit. pro quo dixit. *Et dextera eius ignea lex eis.* Et deinde in monte seir apparuit eis ea figura qua i seculo aduentu gloriificaturus erat. sc; in cruce pendens & hoc cum serpente; quem in deserto moyses ex dei mandato exaltauit. quod quidem salt; circuendo israhel montem seir vt numeri habetur. *xx.* pro quo dixit. *Et de seir ostus ē eis* Et cum subsequenter ait. Apparuit de monte pbaran. exprimit moyses aliud mysterium; quod in solitudine pbaran figuratum fuit. de emissionē. s. spiritus sancti xpi in discipulos suos; & hoc per spiritus sancti in septuaginta senes effusionem; prout numero habetur. *xi.* In secunda autem parte gentium ad eburni fidem vocatio a moyse figuratur; cui; inquit. *Etiam diligit populos;* quasi diceret. Non putes qd solum te deus diligit; ita vt velit suorum beneficiorum te tantum participem esse. Sed etiam populos diligit. faciet q; suis bonis eos frui. Cuius rei modum assignando subdit. *Omnes sancti eius in manu tua & reliqua.* eo enim tēpore quo misterium hoc consummandum erit. omnes sancti eius erunt in manu tua. eo quia ex te exibunt. hi autem sanctitatem te ignorantes; tui causa percussi erūt necnon & ipsemet eburnus propter te; & tuam iniquitatem patietur. Et quo ea lex que filijs israhel tantummodo data erat; debebat etiam congregationi iacob in hereditatem impartiri. & hoc est quod subsequenter ait. legem precepit nobis moyses hereditatem congregationis iacob. quasi diceret q; gratia illa que tantum nobis. sc; filijs israhel de quibus ipse moyses erat. data fuit. efficiatur tūc hereditas congregationi iacob hoc est; congregationi ex omnibus eburni fidelibus simul cum bonis iudeis facte; que congregatio iacob vocari debebat. *Quem quidem loquendi moe*